
















梅州市中合环保再生科技有限公司技改扩建项目环境影响报告书 

i 

目  录 
概   述 .................................................................................................................................................................... 1 

一、 建设项目的特点 .................................................................................................................................................. 1 
[...]
一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大标率＞10% □ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30% 
C 本项目最大标率＞30% □ 

 

非正常排

放 1h 浓

度贡献值 

非正常持续时长 

（1~2）h 
C 非正常占标率≤100% □ 

C 非正

常占标率

＞100%

□ 

保证率日

平均浓度

和 

年平均浓

度叠加值 

C 叠加达标  C 叠加不达标 □ 

区域环境

质量的整

体变化情

况 

k ≤−20% □ k＞−20% □ 

环境监测

计划 

污染源监

测 

监测因子：（颗粒

物、锡及其化合

物、镍及其化合

物、铅及其化合

物） 

有组织废气监测  

无组织废气监测  

无监测□ 

 

环境质量

监测 
监测因子：（） 监测点位数（ ） 无监测□ 

 

评价结论 

环境影响 可以接受        不可以接受□ 

大气环境

防护距离 
距（/）厂界最远（/）m 

污染源年

排放量 
SO₂：（ ）t/a NOx：（  ）t/a 颗粒物：（1.063）t/a VOCs：（ ）t/a 

注：“□” 为勾选项，填“√”；“（ ）” 为内容填写项 

 

4.3 运营期地表水环境影响分析 

4.3.1 废水排放方案 

（1）生产废水 

废电路板湿法分选车间生产废水经沉淀循环水池沉淀处理，压滤处理除去大部分悬浮物

后，可直接回用于湿法破碎、湿法分选用水，不外排。 

环保砖生产车间地面和设备清洁废水经三级沉淀池沉淀处理后用于免烧环保砖生产用

水，不外排。 



梅州市中合环保再生科技有限公司技改扩建项目环境影响报告书 

262 

初期雨水经初期雨水收集池沉淀后可用于项目免烧环保砖生产以及废电路板湿法分选

生产线生产用水，不外排。 

因此，本项目生产废水均经处理后回用于生产，不外排。 

（2）生活污水 

生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准后排入蕉华工业园污水管网排入梅州蕉华污水处理厂处理。 

4.3.2 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析 

（1）生产废水处理回用方案 

废电路板湿法分选生产线总用水量为 200m3/d，湿法分选生产线生产废水经过沉淀循环

水池沉淀、压滤后回用于生产，树脂粉经压滤机压滤后的含水率为 30%，项目干基树脂粉产

生量为 20668.094t/a，则树脂粉带出水量为 8857t/a（29.5m3/d）；铜粉经脱水机脱水后回

用于生产，铜粉经脱水后的含水率为 20%，项目干基铜粉产生量为 9319.171t/a，则铜粉带

出水量为 2330t/a（7.8m3/d）。项目湿法分选生产线新鲜用水量为 37.3m3/d，循环用水量为

162.7m3/d。因此，湿法分选生产线生产废水产生量为 162.7m3/d（48810t/a），其主要污染物

为 SS，经沉淀循环水池沉淀处理，压滤处理除去大部分悬浮物后，可直接回用于湿法破碎、

湿法分选用水，不外排。 

废电路板湿法分选生产线水处理回用方案：1、摇床 2 个树脂粉渣池通过 2 台 11KW 渣

浆泵分别抽入到 2 台滚筒筛中初步脱水，大部分树脂粉进入渣暂存区，污水和细颗粒树脂粉

分别进入渣池 1 和渣池 2 中后污水通过渣池前水沟自流到沉淀池 1—沉淀池 2—沉淀池 3—

清水池； 2、沉淀池 1 通过压滤机专用泵分别把污水抽入压滤机中压滤，再通过水沟自流到

沉淀池 1—沉淀池 2—沉淀池 3—清水池；3、经过滚筒筛脱水和压滤机压滤过滤的污水再经

过 3 级沉淀后进入清水池，清水池中通过 15KW 自吸泵输送到一二级破碎机、摇床循环使

用形成一个闭合的循环。项目沉淀回用设施处理规模按 200m3 水量设计，能满足本项目废电

路板湿法分选生产线废水处理的需求。 

环保砖生产车间地面和设备清洁废水产生量为 3.7m3/d（1110m3/a），其主要污染物为 SS、

石油类、CODCr，类比相似的免烧砖建设项目资料，污染物浓度为 SS 500mg/L、石油类 20mg/L、

CODCr 200mg/L。污水经三级沉淀池沉淀处理后用于免烧环保砖生产用水，不外排。本项目在

环保砖生产车间设置一个 5m3/d 的三级沉淀池，能满足环保砖生产车间废水处理的需求。 



梅州市中合环保再生科技有限公司技改扩建项目环境影响报告书 

263 

本项目初期雨水量约为 125m3/次，初期雨水中主要含石油类、CODcr、SS 等污染物，

石油类 CODcr 和 SS 浓度分别为 20mg/L、200mg/L、200mg/L。正常情况下，初期雨水污染

物浓度不高，经初期雨水收集池沉淀后可用于项目免烧环保砖生产以及废电路板湿法分选生

产线生产用水。本项目拟设置 1 个 300m3 初期雨水收集池，其容积满足收集初期雨水量的要

求。



梅州市中合环保再生科技有限公司技改扩建项目环境影响报告书 

264 

 

图 4.3-1 本项目废电路板湿法分选生产线循环水池设计方案图 



梅州市中合环保再生科技有限公司技改扩建项目环境影响报告书 

265 

（2）生产废水处理回用的可行性分析 

项目废电路板湿法分选车间废水主要成分为 SS 和水，经沉淀处理后，上清液回用于破

碎、分选工序，未引入不明确及可能造成产品性能改变的的组分，且破碎、分选工序用水对

用水水质要求不高。因此对废电路板分选处理无影响，可回用作破碎、分选工序用水。 

环保砖生产车间地面和设备清洁废水主要成分，与制砖原料一致，均来自制砖原料废树

脂粉及其他原料，且制砖生产产品添加水主要为了混合物料，对水质要求不高，故该部分废

水经静置沉淀后回用于免烧砖配料，可行。 

初期雨水主要为含有废树脂粉、制砖原料等的雨水，污染物浓度不高，且废电路板破碎、

分选工序用水对用水水质要求不高。因此对废电路板分选处理无影响，可回用作破碎、分选

工序用水。制砖配料用水对水质要求不高，也可以用于制砖配料用水。 

综上所述，生产废水可实现循环利用，无生产废水外排，水污染防治措施可行。 

（3）生活污水预处理达标可行性分析 

生活污水经化粪池预处理后，污染物浓度可满足广东省《水污染物排放限值》 (DB44/26-

2001)第二时段三级标准，排入蕉华工业园污水管网进入梅州蕉华污水处理厂处理后外排，

对纳污水体的影响不大。 

4.3.3 生活污水依托梅州蕉华污水处理厂可行性分析 

（1）梅州蕉华污水处理厂概况 

梅州蕉华污水处理厂位于蕉华管理区老场北部工业区，污水处理厂总建设规模为 2.4 万

m³/d，分三期建设，第一期工程建设规模为 0.6 万 m³/d，二、三期各按 0.9 万 m³/d 规划。

其中，一期工程用地 14 亩，总投资 3955 万元，主要收集广东梅州蕉华工业园区 202.51 公

顷以及蕉华管理区老场北部工业区约 120 公顷范围内的工业废水和生活污水（具体收水范

围见下图 5.3-1），设计规模 6000t/d，其中广东梅州蕉华工业园区工业园区污水量为 2900m³

/d，老场北部工业区污水量为 3100m³/d，一期处理工业废水占比约为 53.33%。污水厂工艺

采用“混凝+水解酸化+一体化改良氧化沟+滤布滤池+强氧化”处理工艺，工业废水需经各企

业预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，其中梅州

市好利时实业有限公司排放的工业废水必须严格按照广东省《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）中 4.2.7 的要求，梅州市鸿利线路板有限公司重金属的排放广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段一级标准的要求后方可进入梅州蕉华污水

处理厂处理。现园区一期已建成处理规模 6000t/d，项目主体工程于 2016 年年底完工，经 3



梅州市中合环保再生科技有限公司技改扩建项目环境影响报告书 

266 

个月调试，各项设备正常运作，管网无漏水情况。2017 年 4 月开始进水，现每天进水量约

为 600-800 立方米，污水厂在线监控已与市环保局及各级环保部门联网，实现实时在线监控。 

（2）本项目生活污水纳污的可行性分析 

本项目所在区域属于梅州蕉华污水处理厂服务范围，现有项目生活污水已完成接管，目

前，梅州蕉华污水处理厂一期已建成处理规模 6000t/d，实际每天进水量约 600~800m3/d，本

项目建成后生活污水量为 5.5m3/d，仅占梅州蕉华污水处理厂一期剩余处理容量的 0.11%，

占比很小。 

本项目生活污水经化粪池预处理后，污染物浓度可满足广东省《水污染物排放限值》 

(DB44/26-2001)第二时段三级标准，满足梅州蕉华污水处理厂进管水质要求。 

因此，本项目生活污水依托梅州蕉华污水处理厂进行处理是可行的。 

4.3.4 非正常工况对地表水的影响分析 

正常工况下，本项目生产废水经处理后全部回用于生产，不外排，不会进入外环境水体

中，造成周边地表水的污染。生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入蕉华工业园污水管网排入梅州蕉华污水处理厂处

理。 

非正常工况下，企业必须在厂区雨水排放总管和事故应急池加装截止阀门，事故发生时

将事故废水、初期雨水、消防废水通过收集管道汇集至事故应急池，使得事故废水、初期雨

水、消防废水不泄漏至附近水系而污染地表水体。本项目设置一座 300m³事故应急池，因此

可以满足本项目非正常工况下废水暂存的需要。本项目非正常工况下的废水是不会对周边地

表水造成影响的。 



梅州市中合环保再生科技有限公司技改扩建项目环境影响报告书 

267 

 

图 4.3-2 梅州蕉华污水处理厂服务范围图

梅州蕉华污水厂 

本项目所在地 



梅州市中合环保再生科技有限公司技改扩建项目环境影响报告书 

268 

4.3.5 地表水环境影响分析结论 

4.3.5.1 地表水环境影响分析结论 

废电路板湿法分选车间生产废水经沉淀循环水池沉淀处理，压滤处理除去大部分悬浮物

后，可直接回用于湿法破碎、湿法分选用水，不外排。环保砖生产车间地面和设备清洁废水

经三级沉淀池沉淀处理后用于免烧环保砖生产用水，不外排。初期雨水经初期雨水收集池沉

淀后可用于项目免烧环保砖生产以及废电路板湿法分选生产线生产用水，不外排。因此，本

项目生产废水均经处理后回用于生产，不外排。生产废水可实现循环利用，无生产废水外排，

水污染防治措施可行。 

生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准后排入蕉华工业园污水管网排入梅州蕉华污水处理厂处理。本项目生活污水依

托梅州蕉华污水处理厂进行处理是可行的。 

非正常工况下，企业必须在厂区雨水排放总管和事故应急池加装截止阀门，事故发生时

将事故废水、初期雨水、消防废水通过收集管道汇集至事故应急池，使得事故废水、初期雨

水、消防废水不泄漏至附近水系而污染地表水体。本项目设置一座 300m³事故应急池，因此

可以满足本项目非正常工况下废水暂存的需要。本项目非正常工况下的废水是不会对周边地

表水造成影响的。 

本项目对地表水环境影响是可以接受的。 

4.3.5.2 污染源排放量 

本项目水污染物排放信息表见下表所示。



梅州市中合环保再生科技有限公司技改扩建项目环境影响报告书 

269 

表 4.3-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 
污染物种

类 
排放去向 排放规律 

污染治理设施 
排放口编

号 

排放口设置

是否符合要

求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 
污染治理设施工艺 

1 生活污水 

COD 

BOD5 

氨氮 

动植物油 

SS 

进入梅州

蕉华污水

处理厂 

间断排放，

流量不稳

定，但有规

律，且不属

于周期性规

律 

TW001 
三级化粪

池 
厌氧、沉淀 DW001 

是 

□否 

企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

表 4.3-2 废水间接排放口基本情况表 

序号 排放口编号 

排放口地理坐标 

废水排放量

（万 t/a） 
排放去向 排放规律 

间歇排放时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L） 

1 DW001 116.157829 24.60046438 0.1650 
梅州蕉华污

水处理厂 

间断排放，流量

不稳定，但有规

律，且不属于周

期性规律 

8:00~9:00 

12:00~13.30 

17:30~18:30 

21:30~23:30 

梅州蕉

华污水

污水处

理厂 

pH 值 

COD 

BOD5 

氨氮 

SS 

动植物油 

6~9 

≤40 

≤20 

≤8 

≤20 

≤3 

表 4.3-3 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 DW001 

pH 

广东省《水污染排放限值》 

（DB44/26-2001） 

第二时段三级标准 

6-9 

CODCr 500 

BOD5 300 

SS 400 

NH3-N - 

动植物油 100 

 



梅州市中合环保再生科技有限公司技改扩建项目环境影响报告书 

270 

表 4.3-4 废水污染物排放信息表（改扩建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 
新增日排放量/

（t/d） 

全厂日排放量/

（t/d） 

新增年排放量/

（t/a） 
年排放量/（t/a） 

1 DW001 

CODCr 500 0.0016  0.0020  0.475 0.592 